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máme před sebou poslední čtvrtletí roku, 
dny se zkracují, noci prodlužují a  podzim 
se hlásí o své slovo. V září jsme čelili roz-
marům přírody v podobě vydatných dešťů. 
Následné povodně, které zasáhly některé 
části naší republiky, způsobily velké komp-
likace a důsledky jsou pro tamní obyvatele 
katastrofální. V  našem případě můžeme 
hovořit o štěstí, že se nám takové pohromy 
vyhnuly. Déšť byl sice vydatný a dlouhotr-
vající, ale vzhledem k předchozímu suchu, 
kdy půda stíhala vodu vsakovat, a  také 
společně s opatřeními, které jsou zavedeny 
na vodních tocích u nás i v okolních obcích, 
bylo možné vodu regulovat a udržet přesně 
tam, kde má být. Nic jsme nechtěli podcenit 
a společně s dobrovolnými hasiči jsme per-
manentně monitorovali situaci, abychom 
v případě jakéhokoliv problému mohli rea-
govat. Ve finále největší škody způsobil sil-
ný noční vítr, který vyvracel stromy z pod-
máčené půdy. Škody snad nebyly veliké 
a povedlo se je velmi rychle odstranit. 

Dětem v září začal školní rok. V naší ško-
le jsme letos přivítali 12 nových žáků, prv-
ňáčků. Přejeme jim, aby pro ně nabývání 
nových vědomostí nebylo jen povinností, 
ale především zábavou a  následné stu-
dijní úspěchy potěšily nejen je, ale i  jejich 
rodiče a pedagogy. Naši školu se snažíme 
stále modernizovat. Podařilo se vysoutěžit 

zakázku na  vybudování venkovní učebny 
v těsné blízkosti školy, aby žáci mohli trávit 
více času na čerstvém vzduchu a v těsném 
kontaktu s přírodou. 

Od  listopadu zavádíme nový systém 
třídění odpadů přímo ve  vašich domo-
vech. O barevné nádoby na tříděný odpad 
na plast/kov a papír byl velký zájem, z če-
hož máme opravdu radost. Během prvního 
týdne se rozdalo cca 85 % ze všech nádob. 
Těší nás to, protože výsledné číslo zname-
ná, že o třídění odpadu u nás v obci je velký 
zájem a to je dobře. Pro ty, kteří se ještě ne-
rozhodli nebo o tomto systému neví, nevá-
hejte. První svoz papíru bude v pondělí 18. 
listopadu a plastu ve středu 20. listopadu. 
Tříděný odpad bude s periodou 1x za mě-
síc. Komunální odpad zatím zůstává s čet-
ností v liché pondělí (1x za 14 dní) a sběrný 
dvůr má otevírací dobu stále stejnou.

V  adventní době nás čeká krásná udá-
lost. Oslava 140 let založení Sivické kapely. 
Společně to oslavíme během adventního 
koncertu v neděli 15. prosince. Všichni jste 
srdečně zváni.

Přeji Vám všem příjemné prožití pod-
zimního období a  přicházejícího adventu 
a doby Vánoc. Na shledanou u příštího čísla 
našeho sivického zpravodaje.

  Petr Blahák, starosta obce
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Vážení a milí čtenáři 
sivického zpravodaje,

SLOVO STAROSTY
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Zápis ze zasedání 
zastupitelstva obce Sivice
Ze dne 17. 9. 2024

Výběrové řízení – Venkovní učebna a ICT 
učebna – nové vyhlášení
Do  veřejné zakázky schválené ZO Sivice 
při zasedání 18. 6. 2024 se přihlásil jeden 
uchazeč, který nedodal úplnou dokumen-
taci a bohužel ani po výzvě k doplnění se 
nepodařilo veřejnou zakázku ukončit. Je na-
vrženo tuto zakázku zrušit a vypsat novou. 
Předmětem veřejné zakázky je provedení 
stavebních prací – vybudování venkovní 
otevřené učebny v  rovinné části dětského 
hřiště, včetně instalace předepnuté mem-
brány, na  které bude uchycena plachta. 
Termín prací je plánovaný do konce břez-
na 2025. Předpokládaná hodnota zakáz-
ky činí: 1 300 000 Kč bez DPH a na tento 
projekt je získána dotace (100 %) od  MAS 
Slavkovské bojiště.

Dohoda o poskytnutí investičního pří-
spěvku
Předmětem dohody mezi obcí Sivice 
a Svazkem pro vodovody a kanalizace Šla-
panicko je poskytnutí investičního příspěv-
ku na zpracování projektové dokumentace 
pro územní a stavební řízení na akci Sivice 
– lokalita Štegle, vodovod a dešťová kana-
lizace. 
Cena projektu činí 182  500  Kč bez DPH, 
z  toho dešťová kanalizace 126  700  Kč 
(+ DPH dle platných předpisů); vodovod 
55 800 Kč.

Založení prvků ÚSES v k. ú. Sivice,  
B – dostavba biocentra
Tento projekt řeší dostavbu ploch vyme-
zených pro plnění funkce lokálního ÚSES 
v  části k. ú. Sivice v  části Pastvisko. Stá-
vající ÚSES je funkční a  v  nedávné době 
bylo dokončeno posílení funkce stávající-
ho LBC o soustavu tůní a zvýšení retenč-
ní kapacity území. Projekt řeší rozšíření 
plochy lokálního biocentra Pastvisko v  ji-
hovýchodní části, založení části lokálního 
biokoridoru v  nivě, vpravo od  pravého 
břehu Tvaroženského potoka. Výběrové 
řízení zahrnuje kompletní tříletou násled-
nou péči včetně sečení trávy. Dotace je 
100 %. Přípravu půdy (orbu) a  oplocenku 
bychom objednávali zvlášť, je také zahr-
nuto do projektu – dotováno.
Finanční náročnost akce: podle rozpočtu – 
1 800 056 Kč. 

Dodatek k SoD – Územní plán
Vzhledem k  požadavku Krajského úřadu 
pro zpracování nového ÚP – Vyhodnocení 
SEA a Vyhodnocení vlivů na udržitelný roz-
voj území, je nutná úprava SoD – schválení 
dodatku ke smlouvě. Pro zpracování SEA je 
nutný projektant a s tím jsou spojené zvý-
šené náklady na pořízení nového ÚP.
Cena za vypracování SEA: 100 000 Kč
Celková cena nového ÚP po  navýšení: 
1 080 000 Kč
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OZV – Daň z nemovitostí
Vzhledem k novému konsolidačnímu balíč-
ku došlo ke změnám při výpočtu daně z ne-
movitostí. Po diskuzi a výpočtech finanční-
ho úřadu je navrženo následující:
•	Stanovení koeficientu pro celou obec – 

nechat na hodnotě 3.
•	Už se nepřihlíží ke koeficientu 1,5 zvyšují-

cího o 50 % sazbu daně pro stavby a jed-
notky nesloužící k bydlení.

•	Je stanoven koeficient 4,5 pro skupiny N 
a T – podnikatelské subjekty

Prakticky to zůstane úplně stejné jako pro 
letošní rok. 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace – odpady
Zastupitelstvu je předloženo Rozhodnutí 
o  poskytnutí dotace č. 23_059/0003345. 
Toto rozhodnutí je potřeba vzít v  rámci 
zastupitelstva na  vědomí. Jedná se o  jed-
nostranný právní a  smluvní akt. Tuto for-
malitu je potřeba splnit.

Smlouva o smlouvě budoucí darovací
Majitelé pozemků par. č. 316/5, 615, 

258/66, 258/19, 258/35 a  258/51 v  k.ú. 
Sivice chtějí vybudovat vodovod na své ná-
klady – lokalita B3 – Štegle

Smluvní strany (obec Sivice a  budoucí 
dárci) se zavazují uzavřít darovací smlou-
vu, jejímž předmětem je bezplatný převod 
vlastnického práva k  nemovitosti – vodo-
vodu, ve znění, jak je uvedeno v Příloze č. 1 
této smlouvy, a za podmínek, jak je sjedná-
no touto smlouvou budoucí darovací, nej-
později do 2 měsíců ode dne nabytí právní 
moci kolaudačního rozhodnutí na  výše 
uvedenou nemovitost.

Smlouva o zřízení věcného břemene – 
Sivice, kab. Smyčka NN, Buchta
Společnost EG.D., a.s. je vlastníkem a pro-
vozovatelem stavby „Sivice, kab. smyčka 
NN, Buchta“. Smlouva o  zřízení věcného 
břemene na  pozemku parc. č. 131/1 v  k.ú 
Sivice mezi obcí Sivice („Povinná“) a EG.D. 
a.s. (“Oprávněná“). Jednorázová náhrada 
za  zřízení věcného břemene se sjednává 
ve výši 2 000 Kč bez DPH.

Smlouva o zřízení věcného břemene – 
Sivice, obnova NN, kabel VN TS U CEMO
Společnost EG.D., a.s. je vlastníkem a pro-
vozovatelem stavby „Sivice, obnova NN, 
kabel VN, TS U  CEMO“. Smlouva o  zříze-
ní věcného břemene na  pozemcích parc. 
č. 1039/1, 1040, 125, 131/1, 197/1, 466/1, 
466/2, 466/3, 467, 491/7, 492/4, 496/2, 
498, 530, 899 a 995 v k.ú Sivice mezi obcí 
Sivice („Povinná“) a  EG.D. a.s. (“Opráv-
něná“). Jednorázová náhrada za  zříze-
ní věcného břemene se sjednává ve  výši 
69 700 Kč bez DPH.

Rozpočtové opatření č. 3/2024
Rozpočtové opatření č. 3/2024, které ob-
sahuje: zvýšení příjmů i  výdajů o  částku 
2 807 900 Kč. Příjmy rozpočtu po úpravě 
celkem: 34  289  100  Kč. Výdaje rozpočtu 
po úpravě celkem: 45 262 000 Kč. Příjmy 
i  výdaje včetně financování jsou ve  výši 
47 262 100 Kč.
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Ze dne 15. 10. 2024

Žádost o vydání rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace
Zastupitelstvu je předložena Žádost o vy-
dání rozhodnutí o poskytnutí dotace. Tuto 
žádost je nutné schválit zastupitelstvem 
a  také schválit usnesení, že obec Sivice 
dofinancuje rozdíl mezi přiznanou dotací 
od MV ČR a finální cenou. Tuto formalitu je 
potřeba splnit.
Dotace od MV ČR činí 450 000 Kč.

Kupní smlouvy – Chodník u Tvarožné
Z důvodu nové výstavby rodinných domů 
na kraji sousední obce Tvarožná, byl vybu-
dován nový chodník, který končí na  roz-
hraní katastrů obcí Sivice – Tvarožná. Pro 
bezpečnost chodců je vhodné vybudovat 
chodník, který by spojil pěší trasu s  úče-
lovou komunikací podél potoka. Aby byla 
bezpečnost chodců zachována a dodrže-
ny veškeré předpisy, je chodník odsunut 
1,5  m od  krajnice krajské komunikace. 
Podle projektu nemáme dostatečnou šíři 
pozemku a  je nutné odkoupit části po-
zemků od soukromých majitelů. Potřebné 

části byly odděleny geometrickým plánem 
1114-25/2024. 
Kupní cena je navržena 200 Kč/m2.
Jedná se o nově vzniklé pozemky o celkové 
výměře 155 m2. 

Veřejná zakázka – komunální technika
V rámci rozšíření pracovní skupiny, moder-
nizace komunální techniky a  stále větších 
potřeb na  přesun zaměstnanců do  vzdá-
lenějších lokalit (údržba zeleně), je vhodné 
pořídit další stroj – univerzální terénní vo-
zidlo – které doplní a posílí stávající techni-
ku. Díky této technice je možné převážet až 
3 osoby a zároveň i menší náklad. Zakázka 
bude zadána podle směrnice o  zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu. 

Poskytnutí finančních darů – povodně
Je navrženo, aby obec Sivice poskytla dar 
na obce zasažené povodněmi. Obec Sivice 
by mohla poskytnout finanční dar ve výši 
300  000  Kč. S  obcí/obcemi bude uzavře-
na smlouva o  poskytnutí finančního daru 
v hodnotě 150 000 Kč. 
Byly vybrány dvě obce: Široká Niva a Nové 
Heřminovy.

Harmonogram svozu odpadu
papír – pondělky 1x za měsíc (poprvé 18. listopadu)
plast – středy 1x za měsíc (poprvé 20. listopadu)
komunální odpad – liché pondělky 

Otevírací doba sběrného dvora:
středa 	 15:00 – 18:00 hod.
sobota 	 08:30 – 11:30 hod.



Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko (DSO) 
podepsal smlouvu na stavbu druhé etapy cy-
klostezek na Pozořicku. Vznikne zde pět no-
vých úseků v délce 3,97 km. Celková cena díla 
je 51,7 mil. Kč. Na základě výsledků výběro-
vého řízení je zhotovitelem firma PORR a.s.

Stavba je podpořena dotací z Integrova-
ného regionálního operačního programu 
(IROP) prostřednictvím Ministerstva pro 
místní rozvoj. Výše dotace je 85 % způso-
bilých výdajů. Finančně nás podpořil také 
Jihomoravský kraj a zbývající část nákladů 
hradí DSO prostřednictvím investičních 
příspěvků členských obcí, přes které budou 
nové trasy procházet.

Dne 18. září 2024 se konalo samotné 
slavnostní zahájení této etapy stavby cy-

klostezek. Poklepání základního kamene 
se zúčastnili zástupci investora, kterým je 
Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko. Dále 
byli přítomni zástupci zhotovitele, zástupci 
Ministerstva pro místní rozvoj a  také sta-
rostové a  místostarostové obcí Tvarožná, 
Sivice, Pozořice a  Kovalovice, přes které 
tato etapa cyklostezek povede a  které ji 
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Začíná stavba druhé etapy 
cyklostezek na Pozořicku

Slavnostní zahájení stavby a poklepání základního kamene 



budou spolufinancovat. Základní kámen 
na  závěr požehnal děkan šlapanického 
děkanství. Na  tento slavnostní akt byli 
pozvání rovněž zástupci Jihomoravského 
kraje, kteří se však omluvili z  důvodu ře-
šení následků povodní. Přípravné práce 
na stavbě již probíhají, skrývka ornice a za-
čátek zemních prací běží od 15. října 2024. 
Předpokládaný termín ukončení je začátek 
července 2025.

Těšíme se, že cyklisté, chodci, běžci, 
bruslaři i  maminky s  kočárky budou moci 
využívat další část sítě našich bezpečných 
cyklostezek.

  Rudolf Staněk,  
manažer DSO Šlapanicko
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GENERÁLNÍ PROJEKTANT INVESTOR

OBJEDNATEL

ZAKÁZKA

ČÁST

DATUM

MĚŘÍTKO

FORMÁT

AUTORIZOVAL

ČIS. PARÉ

Obec Sivice
007.24 – REVITALIZACE SPORTOVNÍHO CENTRA

MÍSTO
KRAJ

SOUŘAD.  SYSTÉM
VÝŠKOVÝ SYSTÉM

ZPRACOVAL
ZAMĚŘIL

ZMĚNAPOPIS/DATUM/Č./

01     červen 2024           příprava záměru - předstudie                                                   Perháč

GREEN DESIGN 

Kučerov 6, 682 01
IČO: 032 98 426

email: rsd@zavlaha.eu EV. Č. OVĚŘENÍ

NÁZEV VÝKRESU

DEVELOPMENT

OBEC SIVICE, Sivice 292, 66407 Sivice, OKR. BRNO VENKOV

SO.02 SITUACE - Bežecké dráhy - drenáž
D.  DOKUMENTACE OBJEKTŮ

JIHOMORAVSKÝ, ČESKÁ REPUBLIKA

JTSK

K.Ú. Sivice [747840]

Silvester Perháč

Bpv
1:600

A3

SILVESTER PERHÁČ

Ing. Petr Blahák

GDD  007. 24 DSP                 SO.02.01            KOS-DRN D.2_01  01

6 / 2024

FIRMA ROK ČÁSTPROJEKT ČÍSLO FÁZE Č. OBJEKTU Č. VÝKRESU V PD

Vzhledem k technickému stavu a nevyužití 
hřiště na beach volejbal bylo navrženo vy-
užít volnou plochu ve  sportovním areálu 
na  něco, co by sloužilo a  rozvíjelo spor-
tovní aktivity dětí a  mládeže. Po  diskuzi 
se školou, sborem dobrovolných hasičů 
a  sportovním klubem Grušáci se dospělo 
k  závěru, že chybí atletické dráhy jak pro 
hasičský sport, jenž se u  nás značně roz-
víjí a je nejvíce navštěvován sivickými dět-
mi, tak i  pro školu, která si posteskla nad 
absencí možnosti zajistit předepsaný běh 
a skok daleký. Na základě těchto podnětů 

jsou navrženy běžecké dráhy v délce 60 m 
a  dvě v  délce 100  m, doskočiště s  rozbě-
hovou dráhou a střelnice pro potřeby ha-
sičů na závod všestrannosti. Jako podklad 
pro nezbytná řízení byl zpracován projekt 
a  nyní běží veškerá potřebná řízení pro 
získání stavebního povolení. Celá akce je 
finančně nákladná, ale Národní sportovní 
agentura vypisuje pravidelně dotační titu-
ly podporující právě tyto druhy projektů, 
takže pevně věříme, že se podaří i v dalším 
roce do tohoto programu zapojit a zreali-
zovat náš záměr. 

Atletické hřiště ve sportovním areálu
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Evidence obyvatel

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Evidence obyvatel – 
statistika za 3. čtvrtletí 2024

Ve 4. čtvrtletí roku 2024 oslaví životní jubileum

Vítáme do života

Narozené děti: 	 2
Přistěhovaní: 	 7
Úmrtí: 	 1
Odstěhovaní: 	 6
Počet obyvatel: 	 1072

96 let 
František Poláček 

93 let
Květoslava Filipová 

89 let
Zdeňka Audyová 

88 let
Božetěch Brtník

87 let
Josef Filip

86 let
Zita Skládaná

85 let 
Jarmila Nedorostková

84 let 
František Ondráček
Anna Kulhánková

83 let 
Stanislava Kužnárová

82 let
Milan Kukleta

81 let 
Marie Huptychová
Jana Šenkyříková

75 let
Karel Smutný
Jana Vozdecká
Ludmila Daňková

70 let 
Věra Bartáková
Milan Benda
Miroslava Dumpíková

65 let 
Stanislava Sperátová
Josef Ševčík
Marie Polachová
Zdeňka Křivánková

60 let 
Jaroslav Strmiska
Iva Tomancová
Bohumila Ondráčková
Petr Skládaný
Jaroslav Pernikář
Jiří Slabyhoudek

Hynek Svoboda
František Horák
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Že něco takového v  Sivicích nenajdete? 
Najdete! Pod domem a zahradou Jarosla-
va Pernikáře. Sestoupíte pár metrů pod 
zem a  nepřestanete žasnout. Budování 
rozlehlého podzemí se v průběhu let stalo 
koníčkem, stejně jako péče o  rodinný vi-
nohrad. Povídali jsme si při dobrém víně 
přímo ve sklepě. A byl to nevšední zážitek! 

Co si má nezasvěcený člověk představit 
pod pojmem Sivické podzemí?
Sivické podzemí je soustava sedmi propo-
jených vinných sklepů, které se dají projít 
delším nebo kratším okruhem. Delší okruh 
měří 130 metrů, kratší 100 metrů. Sklepení 
má i dva vstupy. Hlavním vstupem vstou-
píme do  tzv. horní degustovny. Tady je 

prostor k posezení u dobrého vína až pro 
50 osob. Z horní degustovny se dá sestou-
pit hlouběji do sklepení přes tzv. rotundu. 
Ve spodnější části sklepa jsou uložena vína, 
mám zde dva archivy. 

Kdy vznikl nápad vybudovat „něco víc“ 
než sklep na víno a  jak dlouho celé dílo 
trvalo?
Nápad přišel postupně, na začátku byl „jen“ 
sklep na  víno. Manželka pochází z  Valtic, 
i  já tam krátce bydlel. Návštěva tamějšího 
podzemí mě inspirovala. Tady v  Sivicích 
jsem se o vinohrad nad domem začal sta-
rat už jako patnáctiletý kluk. Z původního 
sklepa na ovoce jsem postupně udělal sklep 
na víno. Z něj jsem později začal hloubit ro-

NA SLOVÍČKO O…

Sivickém podzemí
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tundu. Tehdy sloužila jako malý archiv, měl 
jsem tu uskladněná vína. Ale teplota v  ní 
(6 metrů pod zemí) nebyla ideální, kolísa-
la. Tak jsem z  rotundy začal hloubit další 
prostor. Vznikl druhý velký sklep v hloubce 
8  metrů. K  němu pak přibyly dva archivy. 
Tzv. zadní archiv je v hloubce 9 metrů. Dru-
hý, boční archiv sestupuje ještě o  2  me-
try níže. Tady jsme při hloubení narazili 
na spodní vodu a ta nás vlastně zastavila. 
Dá se tedy říci, že celý sklep jsem budoval 
postupně, takříkajíc celý život. Nejstarší 
části u domu budoval už i můj otec.

Řekni nám prosím něco o samotné stavbě.
Kromě dvou prostor jsme vše kopali ručně. 
Vynášeli jsme na  povrch zeminu v  kbelí-
kách, naopak dolů jsme pak zase ručně no-
sili stavební materiál. Sklepy jsou klenuté, 
z  pálených cihel. Padlo sem množství ze 
čtyř zbořených domů. Díky tomu se mi sešla 
docela pěkná sbírka starých cihel opatře-
ných značkami cihelen. V dřívějších dobách 
měla cihelnu skoro každá vesnice. Tak tu 
mám cihly i ze sivické cihelny Škrdla – Ku-
chyňka, ale taky jednu z valtického zámku 
od Lichtenštejnů nebo z brněnské židovské 

cihelny. Při kopání jsme samozřejmě nara-
zily na  různé typy zeminy. Některé vrstvy 
byly tvrdé a muselo se na ně s krumpáčem, 
nejspodnější vrstva je jílovitá. Pro zajíma-
vost jsem na dvou místech nechal zeminu 
odkrytou. Stejně tak mám vystaveny drob-
né zkamenělinky, na které jsme během ko-
pání narazili. Poslední část, horní degustov-
nu, už bylo možné kopat technikou seshora, 
protože není tak hluboko pod zemí.

A teď něco o víně. Jaká vína ve sklepě na-
jdeme?
V archivu máme převážně vína z vlastní pro-
dukce. Vinohrad na zahradě jsem v roce 2017 
nově vysázel rezistentními neboli piwi odrů-
dami jako Muscaris nebo Hibernal. S odrů-
dou Saphira jsme na  mezinárodní výstavě 
piwi odrůd získali stříbrnou medaili. Můj 
starší syn žije ve Valticích a vínu se také vě-
nuje, takže někdy část hroznů odveze a při-
veze vylisované víno z valtických i sivických 
hroznů. Vína archivujeme od roku 2000, ale 
najde se zde víno i z minulého století. Díky 
hloubce je tu stálá teplota 9-10 stupňů.

Míváte i nějaké návštěvní dny?
Shlédnout naše podzemí může člověk po-
zvaný nebo objednaný. Měli jsme i den ote-
vřených dveří. Pak samozřejmě sklep využí-
vám pro oslavy a setkání s přáteli. Přátelům 
a známým prostor také propůjčuji. Nikdy ale 
nebylo mým záměrem dělat pronájem pod-
zemí, jak se říká, „na kšeft“. Jedna z větších 
akcí, kterou jsem tu měl brzy po dokončení, 
byla závěrečná hodina sivických tanečních. 
Tehdy tu tančilo naráz 20 tanečních párů.

  redakce

NA SLOVÍČKO



Sivická drakiáda

Již čtvrtým rokem byla možnost zúčastnit 
se Sivické drakiády, která se konala v neděli 
20. října na  louce Nad Vodárnou. I přesto, 
že se akce kvůli nepříznivému počasí posu-
nula o  dva týdny, se na  nebi sešel nespo-
čet draků. Každým rokem jsou organizátoři 
překvapení s čím účastnící dorazí. Ať už jsou 
draci ručně vyrobení či koupení, vždy je to 
pěkná podívaná. Na děti čekala za odměnu 
sladká tečka a diplom. Ostatní se mohli při 

sledování zahřát teplým čajem nebo svařá-
kem a pokud měl někdo chuť, nechybělo ani 
opékání špekáčků. A  jak se říká: počkat se 
vyplatí. Počasí se na nás usmálo. Slunce sví-
tilo a vítr popoháněl draky na nebi. Všichni 
odcházeli z akce s úsměvem na tváři a my 
moc děkujeme všem zúčastněným, díky 
kterým se drakiáda opět vydařila. Příští rok 
se zase budeme těšit s čím novým kdo do-
razí. Fantazii se meze nekladou.

  Za SK Grušáci Katka Nedorostková
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Florbal muži

Letošní sezónu jsme zahájili prvními zá-
pasy, které se odehrály v  sobotu 5. říj-
na ve  Slavkově. Po  dvou výhrách jsme si 
odváželi 5 bodů. Další dva zápasy už tak 
veselé nebyly. V  obou případech jsme 
na  soupeře nestačili a  vraceli se domů 
bez bodů. Momentálně se tedy s pěti body 

nacházíme na páté příčce v tabulce. Co se 
týká našeho týmu, ještě je na čem praco-
vat, aby souhra byla kvalitnější a my se ze 
zápasů vraceli jako vítězové. Budeme rádi 
za  každého fanouška, který si udělá čas 
a přijede nás podpořit.

  Za SK Grušáci Tomáš Nedorostek

Florbal děti

Sportovní klub v  září otevřel nábor kate-
gorie elévů a přípravky. Máme tak ročníky 
2014 až 2018. Tělocvična je momentálně 
na  hraně kapacity, zájem dalece předčil 
naše očekávání. Do  celého tréninkového 
procesu se z pozice trenérů letos zapojuje 
více hráčů mužského týmu a  snažíme se, 
abychom na  každém tréninku měli vždy 
i nějakého trenéra brankářů. 

Opět se účastníme Orelské ligy, kde ten-
tokrát máme reálnou šanci na účast ve fi-
nálovém turnaji. Na tom domácím se nám 
podařilo porazit Modřice a Bohunice, s tra-
dičním rivalem ze Šlapanic jsme padli až 
na nájezdy. První dva listopadové pondělky 
plánujeme odehrát přátelská utkání pro-
ti Sokolu Pozořice, 4. listopadu přípravka, 
11. listopadu elévové. 

  Za trenérský tým SK Grušáci  
Marek Šmerda
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Začátek nové sezóny mladých 
hasičů

Prázdniny utekly jako voda, v září jsme se 
s dětmi opět sešli a začali trénovat a zdo-
lávat soutěže. Díky letáčku, který byl v po-
sledním zpravodaji, na Facebooku, a který 
děti dostaly v  rámci akce v  sivické škole, 
nám přibylo 10 nových členů. Ti se velice 
rychle začlenili a  jsou moc šikovní. První 
soutěží, které jsme se zúčastnili, bylo kraj-
ské kolo závodu Běh na 60 metrů s překáž-
kami konané 6. října  ve Znojmě. Účastni-
ly se jej děti, které postoupily z okresního 
kola. Umístily se následovně: v  kategorii 
mladší žáci Matěj Kašík 35. místo, v katego-

rii starší žáci Simona Kulhánková 20. místo, 
Michal Kašík 25. místo a  Lukáš Ondráček 
35. místo. Další soutěží, která nás jako vždy 
na podzim čekala, bylo okresní kolo ZHVB 
tentokrát konané 5. října v Lelekovicích. Le-
tos jsme i díky nováčkům, které jsme v září 
přivítali, poskládali pět soutěžních týmů. 
Jeden smíšený dorost, dvě družstva mlad-
ších a  dvě družstva starších žáků. Počasí 
nám sice letos nepřálo, bohužel i zapršelo, 
ale pro nás to byly zřejmě kapky štěstí. Od-
vezli jsme si tato umístění: smíšený dorost 
1. místo, starší žáci A 3. místo, starší žáci B 
6. místo, mladší žáci A 1. místo, mladší žáci 
B 16. místo. Díky těmto skvělým výsledkům 
postoupila družstva smíšeného dorostu, 
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Taktické cvičení v ZŠ a MŠ Sivice  
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starší A a mladší A, na krajské kolo, které se 
konalo 19. října v Senetářově. Výsledky této 
soutěže nás opět velice potěšily. Umístění 
našich týmů bylo následující: mladší 4. mís-
to, starší 8. místo a smíšený dorost 1. mís-
to. Díky tomuto výsledku dorost postupuje 
na  MČR ZHVB, které se bude konat 5.–6. 
dubna 2025 v Horním Jelení.

Taktické cvičení  
na ZŠ a MŠ Sivice 

Ve  čtvrtek 26. září si naše výjezdová jed-
notka připravila pro pedagogy a  děti ze 
ZŠ a MŠ Sivice taktické cvičení, které mělo 
za  cíl procvičit si a  vyzkoušet evakuaci 
a zásah v tak velké budově. V 8:31 byl vy-
hlášen poplach a  začala evakuace školy. 
Po příjezdu jednotky na místo bylo zjiště-
no, že před budovou hoří křoviny (cvičný 
kouř) a  že by se v  budově měla nacházet 
zraněná osoba. Velitel jednotky rozdal 
úkoly zasahujícím hasičům, kteří součas-
ně hasili vzniklý požár a dva hasiči za po-
moci dýchací techniky vstoupili do budovy 
školy a  začali s  hledáním zraněné osoby. 
Nalezená osoba byla připoutána na  no-
sítka a vynesena do bezpečného prostoru 
před budovu školy, kde ji byla poskytnuta 
zdravotnická péče. Po ukončení zásahu se 
všichni přesunuli do tělocvičny školy, kde si 
pro děti výjezdová jednotka a trenérky ha-
sičského sportu připravili několik stanovišť, 
na kterých se děti mohly podívat a vyzkou-
šet si, co vše hasiči dělají, jakým znalostem 
se mohou přiučit a  jakým vybavením naši 
hasiči disponují. Věříme, že nejen dětem se 
tento dopolední program líbil a něco nové-

ho se dozvěděly a naučily. Po skončení celé 
akce si členové výjezdové jednotky mohli 
projít celou budovy školy a  to od  sklepa 
až na půdu a zmapovat tak únikové cesty 
a  rizikové prostory. Pro naši výjezdovou 
jednotku to bylo velmi obohacující cvičení. 
A rádi bychom tímto poděkovali celé škole 
v čele s panem ředitelem Pavlem Vrtělem. 

Činnost výjezdové jednotky 
při extrémním počasí

Druhý zářijový víkend zasáhlo Českou re-
publiku velmi deštivé počasí, které u  nás 
v  Sivicích nenapáchalo naštěstí tak velké 
škody jako v jiných vesnicích, ale i tak měla 
naše výjezdová jednotka plné ruce práce. 
V  sobotu 14. září večer vyjížděla jednot-
ka ke  dvěma menším spadlým stromům 
do vozovky. V neděli 15. září ráno nás opět 
čekala spousta řezání popadaných stromů. 
Nejsložitější zásah byl spadlý strom na ga-
ráž. Po příjezdu jednotky na místo události 
velitel zjistil, že se ve  vyvrácených koře-
nech stromu nachází vosí hnízdo, které by 
mohlo ohrozit zasahující hasiče, a proto jej 
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bylo potřeba zlikvidovat. V pondělí 16. září 
byla naše jednotka povolána na  pomoc 
s  odčerpáním vody do  Bílovic nad Svita-
vou. Zasahovalo se v  čističce odpadních 
vod a  v  několika domech. V  následujících 
dnech měla jednotka ještě další výjezdy 
spojené s následky vydatných dešťů. Vždy 
se jednalo o  technickou pomoc, kdy se 
strom z  podmáčené půdy vyvrátil a  opřel 
se o  dům a  ohrožoval obyvatele. Během 
těchto dní současně probíhal nepřetržitý 
monitoring všech potoků a  vodního čes-
la, které bylo pravidelně čištěno. Veškeré 
kroky jsme konzultovali s  vedením obce 
v rámci krizového štábu, který byl za tímto 
účelem zřízen.

  Vaši Hasiči

Pozvánka na Memoriál  
Mirka Mazla

Srdečně vás zveme na každoroční Memo-
riál Mirka Mazla, který proběhne v sobotu 
30. listopadu 2024 od 10:00. Čeká vás na-
pínavé soutěžení hasičských týmů a letoš-
ní ročník přinese i  překvapení – nově se 

zapojí také amatérský tým složený z „ne-
hasičů“!

Přijďte podpořit své favority, popovídat 
si a užít si příjemnou atmosféru. Občerst-
vení je zajištěno, včetně svařáčku a dalších 
dobrot. Těšíme se na Vaši účast a na spo-
lečně strávený den plný sportu a zábavy!

Pozvánka na Mikuláše

Svatý Mikuláš, doprovázený andělem i čer-
tem, letos opět navštíví naši obec a přinese 
malým i  velkým návštěvníkům kouzelnou 
předvánoční atmosféru. Přípravy na  pří-
jezd jsou již v plném proudu! 

Návštěvy proběhnou hned dvakrát. Jed-
nou v řádném termínu ve čtvrtek 5. prosin-
ce. V  nejedné domácnosti ten den zaťuká 
anděl na okno a domů donese nadílku. Pro 
tu druhou je rezervován termín 7. prosin-
ce, kdy bude nebeská družina očekávat děti 
v Nebeském stanu u hasičské zbrojnice.  

Pokud si chcete zajistit audienci s Miku-
lášem přímo u  Vás doma nebo na  hřišti, 
jako obvykle je třeba nám dát zavčas vě-
dět. Formulář najdete na našem Facebooku 
nebo se k  němu snadno dostanete pro-
střednictvím QR kódu a odkazu https://bit.
ly/MIKULAS24. Pamatujte, že počet nebes-
kých audiencí je omezený, proto neváhejte, 
ať pak pekelně nelitujete! Těšíme se na Vás! 
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Ze života školy

Začátek školního roku jsme si v  sivické 
škole zpřestřili hned třemi preventivními 
programy. Prvním z  nich provedly naše 
školáky studentky zubního lékařství, kte-
ré dětem vysvětlily, proč je tak důležité se 
o  zuby starat a  trpělivě s  nimi nacvičily 
správnou techniku zubní hygieny. V  dal-
ším workshopu, za který děkujeme Lence 
Hoffmannové, se žáci dozvěděli, jaké je to 
neslyšet. Zjistili, jak to vypadá v  lidském 

uchu, naučili se prstovou abecedu a získa-
li spoustu dalších informací o  životě lidí 
se sluchovým postižením. Poslední týden 
v září proběhl ve škole cvičný požární po-
plach, ve kterém si děti ze základní i ma-
teřské školy, učitelé i ostatní zaměstnanci 
vyzkoušeli, jak se chovat při skutečném 
požáru. Velké díky patří místním dobro-
volným hasičům, kteří jako bonus připra-
vili ve  školní tělocvičně poučný program, 
v němž se sportovalo, zachraňovalo živo-
ty, zkoušelo hasičské oblečení a  činnosti 
při požáru, vázaly uzly a testovaly znalosti 
dětí i učitelů.
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V říjnu jsme prožili „dýňový den“. Zatím-
co páťáci vyřezali zdařilé lucerny a ozdobili 
jimi školní chodbu, žáci z ostatních tříd při-
pravili dobroty, které jsme následně spo-
lečně ochutnali. Z  těch sladkých nechyběl 
dýňový perník od prvňáčků, dýňové muffi-
ny od druháků a dýňové vafle od čtvrťáků. 
Třeťáci nám uvařili dýňovou polévku a při-
pravili dokonce i dýňový sirup.

Už teď se všichni těšíme, co nás v letoš-
ním školním roce ještě čeká.

  Pavla Tomancová
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V  neděli 15. září se na  kulturním dvoře 
konala akce, která ještě v Sivicích nebyla. 
Sivické selské odpoledne se neslo v duchu 
pokrmů, hudby a  zábavy tradičních pro 
náš kraj.

K vidění bylo spoustu kusů zemědělské 
techniky a  to jak moderní, tak historické. 
Nechyběli ani koně, na  kterých se děti 
mohly povozit kolem rybníku. V sále kul-
turního domu po  celou dobu akce hrála 
cimbálová muzika Pecka. K  vidění bylo 
i představení břišních tanců pod vedením 
Evy Buchtové a tancovaly i děti z národo-
pisného souboru Orlík z  Pozořic. O  ne-
všední gastronomický zážitek se postarala 
místní děvčata, která si pro nás připravila 
domácí kynuté knedlíky se švestkami, po-
mazánky na  domácím chlebě a  křupavé 
bramboráky. K zahnání žízně bylo možné 
ochutnat sivický burčák i  pivo. Děkujeme 
všem, kteří se jakkoliv podíleli na organi-
zaci nebo průběhu akce.

Selské odpoledne
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S  přípravami na  letošní sivické hody jsme 
začali jako obvykle na  začátku července. 
Téměř dvouměsíční práce zahrnovala také 
nácvik hodových písní a zdokonalování se 
v  tanci. Týden před hodovou nedělí žádali 
stárci o své stárky. Museli před rodiči svých 
stárek správně odříkat komplikovanou bás-
ničku, aby získali jejich svolení. S dokončo-
váním příprav na  hody se nám blížilo so-
botní stavění máje, kde se nás sešlo mnoho 
a  společnými silami jsme máju postavili. 
Večer jsme si potom užili představení 
„Hospoda Na Mýtince“ v podání Cimrman 
revival Sivice.

Hodová neděle začala mší svatou, 
po které šli stárci pozvat místní obyvatele 
na  průvod a  večerní zábavu. Kolem třetí 

hodiny odpoledne pak stárci vyrazili od kul-
turního domu pro své stárky, mezi kterými 
jste letos mohli vidět šest nových. Nesměla 
chybět zastávka na hasičské zbrojnici, kde 
jsme se během slunečného počasí, které 
nás doprovázelo celý den, mohli osvěžit. 
Průvod jsme zakončili nástupem na  par-
ketu a focením stárek a stárků pod májou. 
Večerní zábava byla zahájena nástupem 
a poté jsme si celý večer mohli užívat zpě-
vu, tance a hudby. 

O necelé dva týdny později jsme pokra-
čovali kácením máje. Proběhl kratší prů-
vod obcí, během průvodu zastávka u pana 
starosty a  na  hasičské zbrojnici. Potom 
následovala večerní zábava, která se opět 
nesla v  duchu tance a  zpěvu. Následující 
den už scházelo jen máju, jak jinak než 
ručně, skácet. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří nás podporovali a těm, kteří se podíle-
li na přípravě letošních krásných hodů.

  Barbora Střížová a Martin Chládek

Sivické hody a kácení máje 2024

Barbora Střížová & Martin Chládek

Adéla Brtníková & Tomáš Brtník

Žaneta Koukalová & Karel Devetter

Anna Tinková & Michal Tomanec

Michaela Zajíčková & Vojtěch Křivý

Veronika Šmerdová & Erik Crha

Michaela Šmerdová & Ivo Koudelka

Pavlína Tesařová & Lukáš Tesař

Kateřina Poláčková & Jiří Pölzer

Klára Ondráčková & David Eliáš

Kateřina Bartáková & Patrik Chládek

Stárky a stárci
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Milí přátelé,
vyvrcholením každého skautského roku 

jsou skautské tábory. Letos pořádalo 
skautské středisko Pozořice osm tábo-
rů, z  toho tři na  našem hlavním tábořišti 
v údolí Rakovce u Bukovinky, tři na našem 
druhém tábořišti na  Horní Říčce, jeden 
na chatě Jelenici a jeden na pronajatém tá-
bořišti v Čechách. O těch, které letos spo-
lečně prožily v Rakoveckém údolí pozořický 
dívčí a chlapecký oddíl, se více dozvíte níže.

Na  našem hlavním tábořišti v  údolí 
Rakovce jsme se letos museli vypořádat 
s nečekanými problémy. Vzhledem k deš-
tivému počasí v  červnu nám nájemce 
táborové louky nedokázal louku před vý-

stavbou tábora posekat. Situaci se nám 
podařilo částečně vyřešit díky nezištné 
pomoci jednoho dobrodince, který nám 
dva dny před započetím výstavby tábo-
ra alespoň nezbytnou část louky posekl. 
Těsně před započetím výstavby tábora 
postihla širší okolí tábořiště větrná bou-
ře, která měla za  následek pád desítek 
tisíc stromů, bohužel i  v  těsné blízkosti 
táborové louky. Cesty v postižené oblasti, 
i  ty k  tábořišti, byly po  bouři neprůjezd-
né. Ve spolupráci se správci okolních lesů 
jsme byli nuceni nejprve zprůjezdnit pří-
stup k tábořišti a následně odstranit ales-
poň některé padlé stromy. V důsledku této 
kalamity nemohli letos účastníci táborů 

Co nového na skautské stezce
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v této lokalitě do okolních lesů. Další po-
hroma postihla tábořiště při extrémních 
deštích v  půli září, po  kterých popadaly 
další stromy i v jeho blízkosti, např. těsně 
nad studánkou. A za dva měsíce od skon-
čení táborů stačila přemnožená divoká 
prasata pořádně rozrýt táborovou louku…

Po zmíněných extrémních deštích a ná-
sledných povodních zejména na  severní 
Moravě a  ve  Slezsku se řada skautů za-
pojila různým způsobem do  pomoci po-
stiženým oblastem a  lidem v  nich žijících. 
Chlapecký oddíl Pozořice zorganizoval už 
několik dní po začátku povodní materiální 
sbírku a  vybrané věci odvezl do  postiže-
ných oblastí. Také členové dalších oddí-
lů našeho skautského střediska přispěli 

do veřejných sbírek. Několik členů pozořic-
kého klubu oldskautů a chlapeckého oddílu 
odjelo opakovaně do  postižených oblastí 
a pomáhali potřebným dle pokynů organi-
zátorů pomoci. O jejich misi se můžete více 
dozvědět v závěru tohoto článku. Navázali 
tak na dobrovolnickou pomoc, kterou čle-
nové našeho střediska poskytovali po po-
vodních v  letech 1997 a  2002 na  střední 
Moravě a v jižních Čechách.

Naše klubovny opět po prázdninách oži-
ly pravidelným ruchem účastníků schůzek. 
Dětí i družin v oddílech nám opět přibylo. 
Dětem i jejich vedoucím přeji úspěšný nový 
skautský rok.

  RNDr. Aleš Mikula,  
zástupce vedoucího střediska
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Tábor pro mladší v údolí 
Rakovce

Ve dnech 14. – 20. července se konal skaut-
ský tábor pro vlčata a světlušky. Téma Shrek 
bylo fantasticky zpracováno vedoucími 
a  dětem se moc líbilo. Hned po  příjezdu 
byli táborníci rozděleni zábavnou etapou 
do  skupinek, ve  kterých prožili celý tábor. 
Dále pro ně byly na každý den připravené 
naučné dopolední programy a  různé dru-
hy zábavných sportů. Součástí tábora byl 
i celodenní pěší výlet, na kterém jsme pro-
zkoumali Bukovinku a odpočali si na míst-
ním hřišti. Nechyběly ani večerní programy, 
jako třeba zpívání u  ohně, opékání buřtů, 
povídání o  hvězdách nebo slibový oheň, 
na  který se přijeli podívat i  vedoucí, kteří 
se bohužel nemohli účastnit celého tábo-
ra. Už se nemůžeme dočkat, koho uvidíme 
za rok zase znova!

Tábor pro starší v údolí 
Rakovce

Ve dnech 21. července až 3. srpna se konal 
tábor pro skauty a  skautky. Táborníci byli 
po příjezdu rozděleni do skupin a museli si 
vymyslet názvy a erby skupin s tématikou 
Harryho Pottera, což bylo celotáborové 
téma. Každý den byl pokryt dopoledními 
programy pro rozvoj táborníků, etapový-
mi hrami, které byly rozmanité a zábavné, 
a  různými druhy sportů, od  petangu přes 
volejbal až po skautball nebo baseball. Pro 
táborníky byla připravena i celodenní hra, 
při které si procvičili spolupráci, strategii 
a někteří i plavání. V programu byl i celo-

denní výlet na kole. Mladší skauti a skautky 
jeli do  lomu v  Rudicích a  starší do  Rudic-
kého propadání. V neděli nás přijel navští-
vit náš pan farář Václav Hejč, který nám 
odsloužil krásnou mši. Hned po ní někteří 
táborníci složili u  slavnostního slibového 
ohně skautský slib. Předposlední den byla 
pokladovka a  večer závěrečný oheň. Po-
slední den tábora jsme společnými silami 
celý tábor zbourali, uklidili a pak po dlou-
hém dni zamířili k domovu.

  Pavel Krchňavý,  
1. chlapecký oddíl Pozořice

Pomoc postiženým 
povodněmi: Společná síla, 
která dává naději

Když se příroda rozhodne udeřit a  voda 
zatopí celé oblasti, je to vždy šok. Ale prá-
vě v  těchto těžkých chvílích se ukazuje, 
co znamená skutečná pomoc a  solidarita. 
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Naše nedávné mise v obcích Zátor a Bran-
tice ukázaly, že když se spojíme, můžeme 
přinést naději lidem zkoušeným těžkým ži-
votním osudem.

Zátor u Krnova, 21. září
První krok do neznáma. Po příjezdu do Zá-
toru jsme se rychle zorientovali díky skvělé 
koordinaci mezi hasiči, armádou a dobro-
volníky. Každý měl své místo a práci, kterou 
zvládl díky vybavení, které jsme si přivezli. 
Použili jsme vše: lopaty, stěrky, wapky, ka-
lová čerpadla, kýble a  hadice. Pomocníků 
by ale bylo potřeba více a to co nejdříve.

Brantice, 28. září
Po úspěšné práci v Zátoru jsme se přesu-
nuli do  Brantic, kde nás čekalo otlouká-
ní omítek v  kostele a  čištění zatopeného 
hřbitova. Organizace na  místě byla opět 
bezchybná. Bohužel, chladné počasí přiná-
ší další problémy. Vysoušení domů je čím 
dál naléhavější. Lidé jsou pod obrovským 
tlakem, protože voda nejen že zničila jejich 
majetek, ale blíží se zima, což činí situaci 
ještě těžší. Kdo může, ať přijede pomoci – 
lidská síla je nyní cennější než materiál.

Pozořice, 10. října
Organizujeme pomoc pro jednu z  rodin, 
která žije přechodně na faře v Zátoru, pro-
tože jejich dům byl zničen. Rodina se stará 
o  nemohoucí devadesátiletou maminku, 
které povodeň navíc zničila polohovací 
postel. Vrátíme rodině společnými silami 
kousek normálního života? Oslovená firma 
Linet, výrobce polohovacích postelí, nabíd-
la poskytnout paní Adamové potřebnou 
postel s 99% slevou. Její dcera Dagmar nám 

poděkovala se slovy, že si ani nedokážeme 
představit, jak moc jim to usnadní péči 
a zlepší životní komfort mamince. Nakonec 
zmíněnou postel povezeme do Zátoru 28. 
října zcela zdarma. Společnosti Linet patří 
poděkování a hluboký respekt.

Chci poděkovat všem, kteří neváhají 
a přicházejí a přijíždějí pomoci potřebným. 
Jejich nasazení a obětavost jsou neocenitel-
né. Každý může být tím, kdo přinese světlo 
do těžkých dnů lidem postiženým povodně-
mi či jinými katastrofami a problémy.

  Lukáš Mikula – Šikula, zástupce 
vedoucího klubu oldskautů Pozořice
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Farní den

Když jsme v  roce 2014 poprvé pořádali 
farní den, doufali jsme, že se z něj stane 
každoroční tradice. Stala se. A  tak jsme 
se letos o  zářijovém nedělním odpoledni 
sešli už podesáté. Některé součásti odpo-
ledne jsou léty prověřené a farní den už si 
bez nich neumíme představit. Každoročně 
začínáme adorací s  požehnáním, po  kte-
rém následuje společné setkání. Při něm 
nesmí chybět třeba malování na  obličej, 

vlasový styling na  přání, burčák, domácí 
buchty nebo skákací hrad. Na něm se jen 
v  průběhu let mění osazenstvo: ti, kteří 
tu skákali před deseti lety jako děti, dnes 
jako téměř dospělí pomáhají s organizací. 
Letos jsme si kromě výše zmíněného do-
přáli koncert komorního pěveckého sboru 
Danielis z Rousínova. Bylo to opět krásné, 
slunečné odpoledne bohaté na milá setká-
ní. Dá-li Bůh, sejdeme se za rok zas!

  Alena Koukalová
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Hlavní pouť ke cti 
Nanebevzetí Panny Marie

Vrcholem jubilejního roku, který letos pro-
žíváme, byla srpnová hlavní pouť. Právě 

15. srpna 1724, o  slavnosti Nanebevzetí 
Panny Marie, byl pozořický kostel požeh-
nán. Proto jsme si toto významné datum 
chtěli připomenout v  co nejslavnostnější 
atmosféře. Na nedělní bohoslužbu v 10:30 
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dorazilo mnoho kněží, kteří v naší farnosti 
v  minulosti působili, ale i  těch, kteří se tu 
narodili. Během mše svaté jsme vzpomněli 
na  všechny stavitele a  dobrodince koste-
la. Hlavním celebrantem byl generální vi-
kář brněnské diecéze Mons. Pavel Kafka. 
Nezaměnitelnou atmosféru dodal liturgii 
hudební doprovod v  podání Pozořického 
chrámového sboru. Poprvé zazněla pro 
tuto příležitost složená Missa Pozoriensis 
od Stanislava Boldižára, který celou boho-
službu doprovázel na  varhany. Po  mších 
svatých byla příležitost k  setkání u  kávy 
a  pouťových koláčů v  prostředí farní ka-
várny. Ta byla pro návštěvníky otevřena 
po  celou neděli, stejně jako samotný kos-
tel. Vyzdvihnout ale také musíme skvělou 
přednášku Jakuba Kříže z  Pozořic, která 
poutní neděli předcházela o čtvrtečním ve-
čeru. Přiblížila nám nejen historii dnešního 
kostela, ale také dějiny farnosti před jeho 
stavbou. Všechno, co na přednášce zaznělo 
a ještě mnohem více, shrnuje autor v knize 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Pozoři-
cích, kterou je možné zakoupit na faře nebo 
na obecním úřadě v Sivicích.

  Alena Koukalová

Z dějin kostela 4/4

V posledním ohlédnutí do historie pozořic-
kého kostela si připomeneme některé kně-
ze, kteří ve farnosti od jeho dostavby půso-
bili. Od roku 1724 do dneška se v Pozořicích 
vystřídalo 20 farářů. Dříve bývalo zvykem, 
že spolu s farářem – administrátorem (tedy 
knězem pověřeným spravovat farnost) 

byl ve  farnosti ještě kněz tzv. výpomocný, 
označovaný také jako kaplan či kooperátor. 
Zvlášť v tak velké farnosti, jako je pozořická, 
bylo pomocného duchovního třeba.

Před dostavbou kostela v  roce 1720 
nastoupil kněžskou službu Josef Xavie-
rus Leffler z  Moravské Ostravy. Bylo mu 
30 roků, když přišel do  Pozořic a  strávil 
zde téměř 55 let. Zasloužil se o  dokon-
čení kostela a pořizoval původní inventář 
jako varhany, lavice nebo kazatelnu. Ne-
chal vybudovat novou faru i  s  rozlehlým 
hospodářským zázemím. Byl zástupcem 
modřického děkana a  zastával úřad ko-
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misaře v  procesu blahořečení Jana Sar-
kandera. Zemřel roku 1774 a  je pochován 
v kryptě pozořického kostela.

Roku 1802 započal svou službu na 21 let 
kněz Mikuláš Kvapil, rodák z Postřelmova. 
Ten se do dějin farnosti zapsal významným 
počinem – založením farní kroniky. V  ní 
popisuje mimo jiné i bezprostřední zkuše-
nost s  tažením napoleonských vojsk přes 
Pozořice. Byl ale také schopným správcem 
svěřené farnosti navzdory tomu, že ji pře-
bíral v  materiálně i  duchovně nedobrém 
stavu. Zemřel v  Pozořicích a  je pochován 
na starém hřbitově vedle kostela. Postava 
Mikuláše Kvapila se objevuje i v románech 
spisovatele Františka Neužila.

Zmínit musíme také osobnost kněze 
Šebestiána Párala, rodáka z  Jiříkovic, kte-
rý do  pozořické farnosti nastoupil jako 
duchovní v  roce 1901. Strávil zde 46 let 
a  provedl své farníky politicky bouřlivými 
časy první poloviny 20. století. Byl schop-
ným a zodpovědným hospodářem i veřejně 
činným občanem. V Pozořicích v roce 1956 
oslavil 70 let v kněžské službě. Po Šebestiá-
nu Páralovi se v Pozořicích vystřídali: Josef 

Malík, Josef Navrátil, František Grmolec, 
František Blažek, Miroslav Čech a Ladislav 
Vrbňák. Ladislav Vrbňák je dalším v  řadě 
kněží, kteří v Pozořicích strávili velkou část 
života. V jeho případě od roku 1971 do roku 
1994 celkem 23 let. Za jeho působení byla 
opravena velká část inventáře kostela 
a  také pořízen nový zvon Cyril a Metoděj. 
Je čestným občanem Pozořic a je pochován 
na místním hřbitově. 

Zdroj: Kronika Římskokatolické farnosti Po-
zořice. Díl I. 1800–2012.
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ČLÁNKY

Knihu Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Pozořicích, 
kterou farnost vydala 
u příležitosti výročí kostela 
a která mapuje jeho počátky 
až do 19. století, máte 
nyní možnost zakoupit si 
na obecním úřadě v Sivicích. 
Cena je 200 Kč. 

KOSTEL POZOŘICE
1724–2024



Kdybychom chtěli určit nejstarší sivický 
spolek nebo sdružení, byli by to bezesporu 
singularisté – vlastníci lesa. Jejich kořeny 
sahají do  roku 1617, ačkoliv tehdy pojem 
singularista v  dnešním významu ještě ne-
existoval.

V  17. století vlastnil ves Sivice spolu 
s  přilehlými pozemky klášter Dominiká-
nek na Starém Brně. Poddaní ze Sivic měli 
od  duchovní vrchnosti dovoleno na  ur-
čitých místech v  lese sekat dřevo a  pást 
dobytek. Sivičtí tak ale činili nad rámec 
vrchnostenského povolení a  „na  nemalou 
škodu kláštera“. Proto bylo povolení zruše-
no a „užívání těch lesů jim dokonce odňato 

a zapovědino bylo“. Teprve nová převory-
še kláštera vydala v  roce 1617 dokument 
(z  něhož citujeme) a  tímto dokumentem 
sivickým občanům postupuje k  užívání 
dva vymezené kusy lesa. Za něj mají sivič-

Singularisté
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V 17. století vlastnil 
ves Sivice spolu 

s přilehlými pozemky 
klášter Dominikánek 

na Starém Brně. 

JAK SE U NÁS ŽILO

Před Hubertkou 1937 (kolorováno)



tí každoročně odvádět smluvenou částku 
„na budoucí věčné časy bez meškání, hyn-
drunkův, vejmluv a nesnází všelijakých“.

V sivické kronice se v zápise od Jana Ba-
jera dočteme:

„Roku 1617, při darování lesa duchovní 
vrchností kláštera Dominikánek u sv. Anny 
v Brně, byla obec rozdělena na 37 selských 
usedlostí, kterým byl les darován, a  do-
sud se užitek z něho každoročně dělí v 37 
podílů. (…) Roku 1854 dal tehdejší (první 
po  zrušení roboty) starosta Jan Ondrá-
ček připsati tento les obci. Z  toho vznikl 
soudní spor, který byl roku 1861 rozhodnut 
ve  prospěch 37 usedlých. Les uznán jako 
singulární majetek a  obci vyplaceno jako 
odškodné 300 zl.“
Sivická kronika, str. 31
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JAK SE U NÁS ŽILO

Podzimní hon, kolem roku 1932

 �Listina Margyty Logovny z Wirburgku 
z roku 1617



Rozdělení lesa mezi vesnickou majetko-
vou elitu, tedy sedláky, nebyl v dané době 
ničím neobvyklým. Menší rolníci, domkaři 
nebo podruzi pravděpodobně právo k uží-
vání lesa neměli, protože tyto privilegované 
podíly byly často omezeny na hospodářsky 
významnější vrstvy. Podíly lesa se nevázaly 
k osobám, ale ke konkrétním číslům popis-
ným, gruntům. U některých původních čísel 
zůstává lesní podíl až do dnešních dnů.

V  roce 1930 si podílníci postavili v  lese 
lesní boudu zvanou Hubertka. O  rok poz-
ději rozšířili společný majetek přikoupe-

ním 17 hektarů od tehdejší vrchnosti, rodu 
Mitrovských. Z kroniky z této doby se také 
dočítáme, že každý majitel lesního podílu 
měl povinnost si během roku odpracovat 
určitý počet pracovních dnů. Většinou byly 
na  tyto lesní brigády za  jednotlivé grunty 
vysílány děvečky, jak je vidět na dobových 
fotografiích. 

  Alena Koukalová

Zdroje: Sivická kronika I. svazek, 
Listina Margyty Logovny z Wirburgku IN 
Sivický zpravodaj. Sivice: Obec Sivice, 2017.
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Sázení stromků 1950 (kolorováno)

JAK SE U NÁS ŽILO



Naše společnost stárne. Máme mezi námi 
stále vyšší počet osob, které potřebují zvý-
šenou péči a podporu, a s tím i stále vyšší 
počet lidí z  řad příbuzných či přátel, kteří 
se ocitají v roli pečujících, mnohdy na úkor 
péče o své vlastní zdraví nebo možnosti za-
městnání a podpory dalším členům rodiny. 

Naštěstí existují služby a  nástroje, kte-
ré mohou jak stárnoucím osobám, jejich 
blízkým i  profesionálním pečovatelům 
a  pečovatelkám pomoci. Jsou to jednak 
tradiční kompenzační pomůcky, jako jsou 
například berle, polohovací lůžka, chodítka 
nebo vozítka. Stále víc se začínají rozši-
řovat i  asistivní technologie, tedy zařízení 
spjatá s  prací s  daty a  nejrůznějšími pro-
středky výpočetní techniky. Jedná se napří-
klad o  různá chytrá zařízení jako tlačítka, 
náramky a přívěsky pro rychlou nouzovou 
pomoc, různé detektory pádu, aplikace pro 

tísňové volání nebo přizpůsobení telefonu 
pro slabozraké a nevidomé. Mezi asistivní 
technologie patří i  služby a zařízení zajiš-
ťující zdravotní péči na  dálku bez fyzické 
přítomnosti zdravotnického personálu, 
bez dojíždění pacienta nebo dalších osob. 
Telemedicínu je možné využít nejen k dia-
gnostice, ale dokonce i při léčbě i  léčebné 
rehabilitaci. Pomocníkem pro rehabilitaci 
nebo v boji s osamělostí je i virtuální reali-
ta (většinou se jedná o sadu brýlí, ovladače 
a samotného programu).  

Úkolem rozšířit tyto asistivní technologie 
do sociálních a zdravotních služeb Jihomo-
ravského kraje, a  usnadnit tak život seni-
orům a  lidem se zdravotním postižením 
v  jejich domácím prostředí, pověřil Jiho-
moravský kraj agenturu JINAG. Ta s  dal-

Akce „DOMA JE DOMA: na vlastní 
kůži“ otevřela dveře do světa technologií 
pro bezpečí, zdraví i volný čas nejen seniorů

ZPRAVODAJ OBCE SIVICE      4/2024 37

Z REGIONU



šími odborníky a  poskytovateli péče v  re-
gionu hledá řešení, jak mnohdy chaotické 
vody různých chytrých zařízení, náramků, 
mobilů, tlačítek, brýlí a senzorů zmapovat 

a  usnadnit v  nich orientaci každému, kdo 
hledá řešení své situace. 

Jednou z  příležitostí, kde bylo možné si 
tyto technologie vyzkoušet a  posunout 
prostředí zase o  kousek dál, byla zářijo-
vá akce DOMA JE DOMA: na  vlastní kůži. 
Na akci se sešlo více než 150 profesionál-
ních i  rodinných pečujících, poskytovatelů 
sociálních a  zdravotních služeb, zástupců 
jihomoravských obcí i  akademiků. V  rám-
ci příspěvkové části v  přednáškovém sále 
zazněly postřehy od poskytovatelů služeb, 
zástupců akademické sféry i  vývojářů sa-
motných asistivních technologií. Během 
doprovodného programu bylo díky partne-
rům akce možné vyzkoušet si různá zaříze-
ní přímo na vlastní kůži.

Nyní agentura JINAG pracuje na  tvorbě 
srozumitelného přehledu, které zpřístupní 
téma a  možnosti asistivních technologií. 
Lidé se sníženou soběstačností nebo jejich 
pečující zde najdou přehled služeb a  ná-
strojů pro posílení bezpečí v domácím pro-
středí, vzdálenou komunikaci se zdravot-
níky a  sledování zdravotního stavu nebo 
rozvoj a zábavu ve volném čase.

Tento projekt je ukázkou toho, jak moder-
ní technologie mohou pozitivně ovlivnit ži-
voty nejen seniorů a zdravotně postižených, 
ale i  jejich pečujících. Je důležité, aby se 
o těchto možnostech více mluvilo a aby byly 
snadno dostupné všem, kdo je potřebují.

Více informací najdete na  
www.domajedoma.eu
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2024

9. listopad
  �Martinská zabijačka

kulturní dům, pořádá SK Grušáci

30. listopad
  �Memoriál Mirka Mazla

sportovní areál, pořádá SDH Sivice

7. prosinec
  �Setkání s Mikulášem

sportovní areál, pořádá SDH Sivice

8. prosinec
  �Vánoční jarmark a rozsvícení 
vánočního stromu

kulturní dům, pořádá ZŠ a MŠ Sivice

13. prosinec
  �Setkání jubilantů

kulturní dům, pořádá obec Sivice

15. prosinec
  �Adventní koncert a 140. výročí 
založení Sivické kapely

kulturní dům, pořádá obec Sivice 
a Sivická kapela

24. prosinec
  �Koledy u vánočního stromu

KALENDÁŘ AKCÍ

2025

18. leden
  �Dětský maškarní ples

kulturní dům, pořádá ZŠ a MŠ Sivice

25. leden
  �Obecní ples

kulturní dům, pořádá obec Sivice
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TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 5. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 • tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je 
řádně evidována a kontrolována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012

ze dne 15. 10. 2012.

Milí přátelé,

chceme ze srdce poděkovat za vaši štědrost
v minulém ročníku Tříkrálové sbírky. 

V následujícím roce bychom výtěžek rádi využili na:

• Pořízení matrací pro pacientská lůžka v hospici.

• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa.

• Renovace interiérů budovy hospice (výměna dveří, malování a další 
úpravy).

• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli.

• Obnova vozového parku.

• Finanční podpora aktivit dobrovolnického centra a dobrovolníků.

• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě.

• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky.

• Fond individuální pomoci.

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 
do další práce. Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme! 

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Finanční dar lze zaslat na účet: 

66008822/0800 

Variabilní symbol:

777966200

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Cena jedné SMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Mária Durkáčová, koordinátorka dobrovolníků
Oblastní charita Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Tel.: 736 529 319, maria.durkacova@rajhrad.charita.cz

www.facebook.com/OblastniCharitaRajhrad/
www.rajhrad.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz

Trikralova
sbirka

1.–14. ledna 2025
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Řešení: Dolanský konec, Kousek, Perk, Nová, Dědina, Staré hory, Krpile, Hlinky, Loučky, Za brankou, Šebrov, Stará, 
Za humny, Náves, Ke škole, Na Štegni, U vlečky

Najděte 17 názvů ulic v Sivicích.



www.sivice.cz


